
'._: I i,.‘€.7

a Q1 ’. Estado do Cearé
Prefeitura Municipai de Senador Pompeu

.+\wV/V
a I ‘ 4.~‘

AVISO DE LICITAQRO A 1
, Y: 1 '5 L /ClCONCORRENCIA ELETRDNICA N° SE-CEO%2Jg025~ *fio_,j_&M.

RICA
'\M

*‘~<\

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU D
AVISO DE LICITAQAO - CONCORRENCIA ELETRCNICA N° SE-CEO02/2025. A
Prefeitura Municipal dc Senador Pompeu-Ce - Através do seu Agcnte dc Conttatacio, torna
pflblico para conhecirnento dos intcrcssados a abcrtura da CONCORREINCIA ELETRCNICA N°
SE-CE()O2/ 2025, no enderego eletrénico compras.m2atecnologia.com.br cujo objeto é
CONTRATAQRO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQKO DE sERvu;0s
DE CONSTRUQAO DA GARAGEM DESTINADA AOS DNIBUS ESCOLARES, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAQAO, CULTURA E
DESPORTO, DO MUNICIPIO DE SENADOR POMPEU-CE. Data dc realizagio do
certame: 27 de Maio dc 2025 is l0:00hs (Horério dc Brasilia-DF), O edital poderé scr adquirido
nos dias fitcis, das 08:00 Ems 12:00 horas (I-Iorério local), na Avcnida Francisco Franga Cambraia, n °
265, Centto, Senador Pompcu/CE, ou aucavés dos sites: compras.m2atecn0logia.com.br -
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ - https://www.scnadorpompcu.cc.gov.b:/- ]osé Higo
dos Reis Rocha — Agents de Contratagio. Senador Pompeu (CE), 12 dc Maio dc 2025.

Senador Pompeu (CE), 12 dc Maio dc 2()25.

kéglmgo fiofiigél-"§ioc%£a'
PREGOEIRO

Prcfciturn Municipal dc Scnador Pompeu/CE
CNl’_| n." 07128.4’-2'] /000182 — CGF 11" 06.920284-2
Pagn Municipal — lidificiu Francisco Franca Cambraia

;\vcnida Francisco liranc/.1 Cambraia, n.” 265, Bairru Ccntm - CEP 63.600-O00



12/05/25. 10103 Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

ESTADO no CEARA IQ“ ~"53--~L('v 1‘ W

PREFEITURA MUNICIPAL DE summon POMPEU -"- 1 1*“ I C1
v

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
CONCORRDNCIA ELETRDNICA N’ SE-CE002/2025

CONCORRENCLA ELETRONICA N° SE-CE002/2025
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE
SENADOR_ POMPEU -_ AVISO DE LICITACAO -
CONCORRENCIA ELETRONICA N° SE-CE002/2025. A
Prefeitura Municipal dc Senador Pompeu-Ce — Através do seu
Agents dc Contratacio, torna pfiblico para conhccimcnto dos
interessados a abertura da CONCORRENCIA ELETRONICA
N° SE-CE002/2025, no endercco elctronico
compras.m2atecgologia.com.br cujo objeto é
C()NTRAT5\CAO DE EMPRESA ESPECIALIZAPA NA
PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSTRUCAO DA
GARAGEM DESTINADA AOS ONIBUS ESCOLARES,
PARA ATENDEQI AS NECESSIDADES DA SECRE-TARIA
DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO, DO
MUNICIPIO DE SENADOR POMPEU-CE. Data dc
realizacfio do certame: 27 de Maio de 2025 is l0:0Ohs
(1-lorério de Brasilia-DP), O edital poderé ser adquirido nos
dias fiteis, das 08:00 is 12:00 horas (Horério local), na Avenida
Francisco Franca Cambraia, n ° 265, Centro, Scnador
Pompeu/CE, ou através dos sites:
compras.m2atccnologia.com.br - https://municipios-
licitac0es.tce.cc.gov.br/ -
https://wwwsenadorpompeu.ce.gov.br/-
José Higo dos Reis Rocha — Agents dc Contratacio.

Scnador Pompcu (CE), 12 dc Maio do 2025.

Publicado por:
Claudio Machado Cavalcante

Cédigo Identiflcador:22494338

Matéfia publicada no Diério Oficial dos Municipios do Estado
do Cearé no dia 12/05/2025. Edicéo 3709 ~
A verificaqfio de autenticidade da rnatéria pode ser feita
informando 0 codigo identificador no site:
https://www.diari0municipal.com.br/aprece/

~ MC-46>
»<.&J{-3;:QIL. i “--__\_

'1 ‘__\ \\&_
fig‘

\~_._=.‘__ 7
_ ._;_‘L

https:/lwww.diariomunicipaI.com.br/aprece/materia/22494338/3241 c82b58bda0024173809c61dc71263241c82b58bda0024f73809c61dc7126 1/1



DIARIO OFICIAL DA UNIAO - Segfio 3 ISSN 1571-1069 am av seggnda-felra 12 de maio de 20250 I
!‘\,,,_

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
AVISOS DE LICITAQKO

CONCORRENCIA ELETRDNIG N9 SE-CE001/2025

A Prefeitura M\|l'll€lp3l do Senador Pomoeu-CE - Airavés do seu Agenie do
Contratacao, toma publlco para conheclmento dos lnteressados a abertura da
Concorréncla Eletrbnica N’ SE—CE001/2025. no endereco eletrbnlco
compras.m2atecnologia.com.lar cujo objeto é comratacio do empresa aspecialiaada na
prestacéo dc servicos do construcéo dc creche do educacio mfarnll - fnde - creche tipo 1,
no bairro caracaré. para alender as necassidades da Secretarla De Educacfio, Culture E
Desporw. Do Municipio De Senador Pompeu-Ce. Data dc realizagao do certame: 27 de
Malo do 2025 ‘as 0fl:0Ol'\s (Hmirlo de Brasilia-OF), O edilal poderé ser adquirido nos din:
oleis. das 08:00 as 12:00 horas (Horarlo local), na Avenida Francisco Franca cambrala, n '
255, Contra, Senador Pompeu/CE, ou através dos sites: compras.m2ateonologia.carn.br -
Imps://municipios—licilacoes.\ce.ce.gov.hr/ ~ hltps://www.senadorpompeu.ce.gov.br/

CONCORRENCIA ammonia NP so-cm:/zozs
A Preieltura Municipal de Senador Pompeu-CE < Alravés do seu Agents do

Conlralaqao, lorna pdbllco para conhecimenlo dos interessaclos a abarlura da
Concorréncla Eletronica N‘ SE-CE002/2025, no endereco ololrbnlco
compras.m2alecnologia.com.br cujo ohieto é conlratacfio de empresa especlalilada na
orestaéo de servloos de construcio da garagem destlnada aos dnlhus oscolares, para
atender as necessidades da Secrelaria D: Eduoapio, Cultura E Desporto, Do Municlplo De
Senador Porrlpeu-Cc. Data do realizacio do certame: Z7 dc Maio de 2025 as 10;O0hs
(Horarlo do Brasllla-DF), O edltal podera ser adqulrldo nos dlas flteis, das 08:00 as 12:00
horas lllorario local), na Avenida Francisco Franca Cambrala, n ' 265, Ccntro, Scnador
Pompeu/CE, ou através dos sites: compras.m2alecnolog|a.com.br ~ liltps://mur|lc1plos~
llcitacoes.tce.ce.guv.br/ - https://www.senadorpompeu.ce.gov.br/

Senador Pompeu-CE. 9 de main do 2025.
JOSE moo oos nus nocm

Agent: de Contratacio
 RAMUNICIPAL DE SOBRAL

D EXTRATO DE CONTRATO

CONT. Ni! 78/2025-SMS Extrato do Cont. N? 0078/2025'SMS. Coniratante: Prefeitura
Municipal dc Sobral. representada pela Secretaria Municipal da Sailde l5MS).
CONTRATADA: JESSICA BARCELOS VlANA. CNPJ: 30.324.5S1IO001-71. Fundamenlacio: PE
N“ 24025 - 5M5, ARP N‘ 019/2025-SMS e seus anexos, os precelios do dirello pfiblico, e a
Lei Federal NY 14.133/2021, com suas alteracfies, e outras leis especial; necessirlas ao
cumprlmenzo do objeto. Obgetoz Aqulslgdes de material rnédico hospltalar IV, desclnados as
unidades do sadde do SMS, nas cundlcdes esmbclccidas no T.R. do cdltal e na proposla do
CONTRATADD, conforms consta nos autos do Processo Ni P324901/2024. V.Globa|: RS
30.49600 (Mata mll e quatrocenios e noventa e seis reals). Vlgéncia 2 Execugao: 12(doze]
meses, contados da publicacao no PNCP, na forma do artigo art. 94 ambos da Lei n‘
14.133/2021, admitlndo-se a sua prorrogacio, conform: os artigos 105 e 107 da Lei n‘
14.133, de 1021. desde que a autoridade competeme atesle que as condlwes e us precos
permanecem vantalosos para a Admlnlstracao, permloda a negociacdo com o
CONTRATADO. Data do Ass: 08/O5/25. Slgnatérlos: Represent. do Conlratantez Francisco
Meykol Amonclo Games. Represent. di Contratada: lésslca Barcclos Vlana. Enalle Sousa
Lima de Castro - Coord. lurldica - SMS. V

EXTRATO DE TERMO ADITNO

CONTRATO DE GFSTND N‘ IA/2027-SMS Adltivo de Remwacio ao Oontralo do Gestio N‘
001A/2022-SMS. Cornramme: Prefellura Municipal de Sobral, reoresentado por Ordenador
do Despesas da Secretarial Municipal da Salkde o Sr. Francisco Meykel Amanclo Games.
CONTRATADA: msrrruro PARA ossmo EM s/was oz soanm.-nos. CNPJ:
04.776577/0001-77. Objetn; Renovacéo CG N9 DOIA/2022-SM5 Processn N! P380614/2015.
VALOR: valor global a ser renovado seré de 7.98B.068,v30 (sate mllhoes E novocentos e
oltenta re seis mil e sessenta e olto reais e trinta centavos). Do Pram e vigénda e de
Execucdoz Flca o contrato prorrogado por 03 ltrés) moses, cla data de 02/05/2025 a
02/08/2025. Fundamentagéo Legal: Art. S7, lnciso ll, da Lel Federal 8.666/1993 e a Cléusula
Déclma Prlmelra, bem corno CLAUSULA QUARTA, Item 4 do CG N! 001A/2022-SMS.
Slgnalériosz Represenlanie da Contraiame: Francesco Meykel Amancio Gomes.
Represemante da Contratada: Margarida Sampaio Mela Rodrigues. Dana da Assinatura: 30
do Ahril do 2025. Enallc Sousa Lima do Castro - Coordenadora Juridica - SM5.

AVISO as uc|m;Ao
couconntucm ELETRONICA N! cvzsooz-sms

(LICITANET N9 28/2025) Central de Licnacoos. lNlClD DA DISPUTA: 17/06/2025 as 09h
[Horario do Bmsillal. LINK: littps://ln:itanet.:om.br/. Objeto: Contratacin de Empresa
Especlallzada Para Reforms do Centro Especialirado Em Reabllltacio No Munlclplo de
Sobral/Ce. Modalldadc: Processo N" P382120/2025 - Edital da Concorréncla Eletronica N°
CP25002-SMS (UCITANET N9 023/2025]. VALOR DO EDITAL: Gratulto. lNFORMA§DES: Site:
http://llcltacoes.sohral.ce.gov.hr e Ia Rua Vlrlato de Medeiros, N‘ 1.250, 4i andar. FONE:
(B8) 3677-1157 e 1146. A Comissio do Concratacio.

Sobral-CE, B do Mala do 2025.
CARLOS HILDO GURGEL POMPEU

Presldente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORII.
AVISO oz uomowsnclo

concoantucm PIJGLICA m 2/zozs/cw
As Dive-rsas Secretarias do Municlpio do larnboril/Ct, em cumprirnento a

Hornologacao, fa: oubllcar o Extrato de Homologacao do Processo de Concorréncla
Pobllca N‘ 002/2025/CP. OBJETO: Reglstro do Precos visando Fuiuras e Evemuais
Contratacfies de empress para a prestacao dos servicos do manutencio e conservacao
predial e viaria urbana em dlversas unidades 03\fl|‘l'\0fll3lS para aiendlmento das
necessidades das dlversas Secretarlas da Preleitura Munlcipal de lamboril - CE;
FAVORECIDA: MARFHYS CONSTRUCDES E SERVICOS DE EDIFICACDES LTDA; VALOR:
13.700.DClD,00 (Treze Milhbes Setizcentos Mil Reais) aollcando um percemual de
desconto do 7,596. Atendldas todas as exlgénclas edltaliclas. HOMOLOGO a licitacio na
forma da Lei.

Tamhorll-CE, 7 de Maio de 2025.
ANTONIO ROMULO NAVONE ARAUJO VERAS

i 1 LJ['1,f; Q: \:\ »
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUUCUOQVQA‘,C. D 17'?

ci-|AuaoArr0ai;|cAm‘1/oiizs "“"*~~-- --__~} 9 1
_ "“*-%__

Ratrficacio Processo Administranvo do Chamada Pflbllcaa‘-dD\E5@$ em Aquisicio de "“'““~\__
géneros allmentlcios, da agrlcultura‘fan1lllar destlnados a suprlr as dg195i1das._da merenda
escolardos alunos da rede pdblica de ensino do Munlcipio de Teiucuoca-CE,Bl1fonne_%__‘
proletobéslco/termo de referéncla em anexo do Edltal, com dlspensa do licitacao, Lal 11.947, '"--~
de 16/07/Z009, Resolucao n’ 26 do FNDE do 17 do lunho do 2013. lnstltuicao cmdenciada:
Cooperative Agropecuarla Famlllar de Tejucuoca ~ CDAF - TEJU, CNPJ: 45.160197/0001-90,
para forneclmerlto dos géneros-allrnentlclos. valor Global: R5 RS 776.909,00 (Setecentos e
setema e sols mll novecentos e nave realsl. Ratlflco a presents Declaracao na forms da Lei n‘
14.133/2021. losé vlrglllo Matos Castro - Secretérlo do Educagfio.

Tiajuguoca, 8 dc main do 2025.
10$ vmsluo uwros cnsmo

Seczetdrin do Educacfio

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI
Aviso DE ucmlclo

CONCORRENCIA smndmcn m zuzs.ns.oa.1
0 Municlplo de Umarl/CE Lorna ooblicu que reallzaré alravés da plalaforma

eletronlca http://hllcornprasmom o cename llcitatdrlo na modalldade Concnrréncla
Elelrénici n" 2D2S.0S.08.1/cujo objeto é a conlratacio do servicos a serem prestados na
construcio do 01 (umal Escola do 9 salas em Tempo Integral, locallzada no bairru Alto
Ponies, Munlciplo do Umarl/C5, conlorme Termo de Eompromlsso n‘ 952170/2024,
celebrado com a Uniio, par imerrnédio do Fundo Naclonal de Desenvolvimamo da
Educacao, representado pela Calxa Economic: Federal. lnlcio de recebimento das
propostas: a oanlr de 13/05/2025 as 9h00min. Abertum das propostas: 27/05/2025 as
9h0Ornin. lniolo do sessao de dlsputa de pregos: 27/05/202$ as 9h30min. Acesso ao edltal
nos enderecos elexrbnicosz hups://inunicipios-Iicitacoes.tce.ce.gov br/,
https://www.lzllcompras.com, Pmps://www!.pncp.5ov.br e https://www.urnari.ce.gov.br.
lnforrnacfles poderio ser obtldasatravés do e-mall llrilacaournari2017@l\otmail.com.

Umarl-CE. s do maio do 2025.
1 CICERO ANDERSON ISRAEL SOARES

Agenle do Contralacao
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE

AVISO or ucmiclo
msolo swmomco an :ozs.us.ns.11

A Agents de Conlratacio do Munlclplo de Varzoa Alegre, Estado ‘do Cearo,
Lorna ofibllco, one estaré realllando, na sede da Prefeilura, airavés da plataforma
aletrénlcaz wwvmportaldavarzeaalegroca.com.hr, com suporte Qécnico do slstema GM
TECNOLOGIA (GM TECNOLOGIA & INFORMACAO LTDA. certatne llcitarorio, r\a' modalldade
Pregio n' 2025.05.09.1, em sua forma eletrfinica, cujo objeo: é a Contratacfio de servlgos
a serem preslados na evecucao do transporte escolar. para atender as necessldades da
Rode Poblica dc Ensino. através da Secrecaria Municipal do Educacfio do Vérzéa Alegre - CE.
conforme especlflcacdas apresentadas junta an Edltal Convocatorio a seus anexos, corn
abertura marcada oara o dla 23 de Male do 2025. a partlr dos 08:00 horas. O inlcio de
acolhinicmo das propostas oomorciais ocorrerd a partir do dla 13 do Mala do 2025, as
08:00 horas. Maiores informacbes e entroga dc edltais nos enderecos eletrénlcos:
www.portaldevarzeaalegrece.cnm.br, www.tce.ce.gov.br/licilacoes,
www.vam=.aalogre,ce.gov.br. lnlormagoes podorfio ser obtldas alnda polo telefone (B8) 9
9991-3663.

vérzea Alegre/CE, 9 do Maio dc Z025.
MARIA FERNANDA BEZERRA

ESTADO oo E5PlRlT0 some
PREFEITURA MUNICIPAL os BOM JESUS no NORTE

AVISO oz ucnAi;Ao
rnzcllo eisrnomco us a/znzs

A comissio as cormnrncoes no Mumclmo oe aoM JESUS oo NORTE-ES
com endereco na Praca Asxolpho Loho, n 249 - Cenlro - Bum Jesus do Norte-ES, lorna pnblico
aos lnteressados que reallzara, no dla e horario abalxo especlflcados a segulnte llcllaqaoz

Pnsoio Enarnomco
N‘ 000008/7025
Proc. 0100.20/2024
IDENTIHCACAO DA CONTRA‘l'A¢§O: 2025.014E070D0O1.D1.0001
OBJFTOI REGlSTRO DE PRECO5 PARA FUTURA E EVENTUAL AQUl5l§lO DE

MADEIRAS, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRA5, TRANSPORTE E SERVICOS
URBANOS DE BOM JESUS DO N0flTE»£S.

DATA DE lNlCIO DE RECEBIMENTO DAS PRQPOSTAS: 12/OS/Z025
DATA LIMITE DE RECEMMENTO DAS PROPOSTAS: 29/05/2025
HORARIO LIMITE DE RECEBIMENTCI UM PROPOSTAS: Bh (Horario de Brasilia - DF)
mm on micro on srsslor 29/as/2025
HOfl§RlO DE lNlClO DA SESSAQ: Sh (Hordrlo do 8raslll_a - OF)
O Edltal eseus anexos. na inlegra. poderio ser oblldos no endereco aclma, em

dlas irtels, das 12h as 17h, hem coma no sltc oflcial da Prcfeitura Munlcipal do Rom Jesus
do Norte lwww.bomjesus.es.gov.brl. Ilnk "LIcltacoes" e lwww.bllcompras.org.br.l Ourras
informacfies através dos segulntes contato: l|cltacao@l:omlesus.es.gov.br.

Bum Jesus do Norteis, 9 do male do 2025.
ALINI BAPTISTA DE ATHAIDES BARRETO SILVA

Pregoelra
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

AVISO oz Alrsnacfi-0
19 ADENDO
EDITAL DE CONCORRENCIA ELETRDNICA
N" 004/2024
Proc. 163/2025
Obieto: contralacao de ernpresa esoeclallaada para execuclio de obras de drenagem,
pavlmenlacio : sinallzacio da rua jacarandé, locallzada no balrro Nova Esperanca,
munlclplo dz Carladca/ES.

0 Munlclpln do Carlacica, pot lntermédlo de sua Agents Contratajoes,
comunlca aos imercssados a altcra|;5o do licm 10.2 do are convocacérlo par meio o 19
adendo ao edilal.

0 relendu ADENDO encontra-so disoonlvel no site www.cariacl:a.:s.gov.br e
www.pncp.gov.br.
Malflres lnlormacoes poderao ser obtldas através do telefone (27) 3354-S815.
lD.TCE~E5: ZO25.Gl.7E06m005.01.000l.

Cariaclca-ES, 6 de malo dc 2025
Sccretario da lnlraoskrutura c Services Piiblicos GLORIA STEFANY MATIAS DA SILVA

hm: I/wwwm gr-W or/lutnnllcld-10: hlml cclo codlgn osaozoasnanmzm duo insular n lnfumsrmiura an Chums Public» Bmllolra ICFBGEIII 1 - . . . . ‘ - u
 Bio documur-Io nods sci wnluzzdo nu nidlracu elnlomco 0 Documlnw asslnodo dlflllllmdflti conlorme Ml‘ of 2.2004 do lfliblf/70171. %P

AV1SO -‘ll L IQ’ A



B 0 Fortakza. Curt, Ba-all 4» Sngunda-leans, ‘I2 do main do 2025 0 O ESTADO

CIDADES Fuin.r¢as:_a1e'¢M|aa:?3;nGea:é:rano1:aF‘eiada&mre;a:>ii!a0eLlE1+.Sa:$:a4a1as;ascermua3t10
zagas..\fsra!1memuna'acuna:anarsm=:a¢:spamamm¢§n,m1ammtnm‘ Demtcacmlemna
sa1eaoiOT,';'maGa1lro.da¢Bhastmemnnmnarasasziadeon-Z§amnvhaer!mssmpms0awmuzi1a|:

Ru

\ I \

AN?0NHZ> VIA?‘-IA

INTERIOR
Centrdg de Educagao lnfantil

Grand: uollcla fnl divulgad-4 nos ulumm dim. deuc-
undo ‘m:|u-Hcim pan: vifln: rnuuidplm cun,-nu:.\, \!n|
mmnenn wlnrcai, mhmu\h> n rupelln da inauguracin
dw Cum:-u\ dc Educlcfiu Intannl. Sabre 0 nswnlo. denu-
qnz-sc Qua nu filllmn ugundrfeirn. 05/05/2025, doii (1)
(lcnlmn dc Bduzaqiuu Infmxii Ikmm 1.-nncguea n-s Rcgiiu
do Mzclco de Bnrnmé, h|mefic|:m<io us nmni:(ph>n dc
C~.\p|‘sxr.\nn 0 Barrmra. tlnm as mcnnonadas cnlrc-gas.
agou no H12 CEIA do PIO|gnn\l Nah lnfthiiim Ccari.
.\n-ndu qua S6 lurazn imn|g\|:aJus dc 1023 4 Rcsaalxc
-u qur 0 llznxrnmiv F.dnc.win lnhntil dc Cuplslmm
cunluu mm |n\'u:i|m.-mo de KS 2.! lnllhfiuo dc ruin» na
<'u|ulI\1qio c cm cquipnmcmuc pan 1: nuvo cipaqu.

Bom saber qua
Conform: anunaln 1 ld|ninu\:ra¢5o municipal. 0

(IEI funclormix du lnrma Inmgnl Lara alumni dc 5
anus. rciorcandu 0 nprcnzllzado doi mesnms. ‘Quan-
do a genie cnumga unm cnia. s: imciz pain -\1k‘:rcc.1:'
.u|nl cm! 0 nlkzrrcc do l'ul.u1n 4|: Cilplsmmo ", cnfnin
wu u In-cfclln do munldplu. Cléudkv Saraiw.

Em Barreira
O C-e||lrn dc liduugio do Hanciru, qua g,|m|1ox| i

dc:-.nn\|uaci» dc Marla (I: l-'min~..| l.lm.| Prmrn. cl:
w.-Ia an-mlwr crlancas emn: 0: 5 mm. wnhndo snm
invusnmrnln dz nmls de RS 2.2 mllhbcs. O prcfclm dr
Ilul rc\r1\. Chavclrlnlnu imma e mnnhecido), dstzcuu 4
grnlkllm pch pnrccm com u: rlnznlclpxoa.

BBITI l\'l0lll8\'|0
0 CE! uh Burrcit: auuln com s.\lns do lulu‘ labo-

rnti-rio dc infurmzilica. um-ildrin. uuinha. hercrhiu.
fmldarlo. do.rnm|'|n‘n. cupn. rec:-pqfln c playground.
As n)ud1\ sin ulna parccm nnrc 0 I-Zsmin c ox mum
siplflt Em fundonanumln. .4 gealiu dm ('JEL\ Inca .1
cargo du rcsmculvas prcfcilurn.

F 2024/2025 ‘
Nacmml dc Duenvolvtmrnm Ewuonulcn z Scum la
ayrmvuu RS 29,7 bilhflcn do rem: cm crédxtlv c nlulldwu

éa do Plano Safra 2014/2025 u RNDFS - Baum

u aullcihsqoua dc mus dc 115 ml! xlprruqbfl nzdlrclu,
rvalimdaa pt]! red: dc ngcnwu ilnunccima cmdcnuia
dos. \

Bom saber
Que n me|u:|nna:1o rmnlriu dc uperudo jnnln nu

IINDES pcrnnle um: dmrihujqin dclcanlrzlimda dr
renmoi pox lodo o Drasll. chcgnndo u 93% dun mu-
umpmu bra>Il:irm. faailllnndo u dcscnvulvlmcmo c .4
cxcuuqhn 1b pulilicu niabliu 41: qn>m rm amt.

Fala de Marcadanta
‘Em duh anun. id supcrannm 2 .upro\'win uh: crédllu

pan n nelur agrnpzcuirio dc lmlu u govern» anlnrinr‘
Nu HNDE5 n aprovlciu pun 0 uclur [oi dv RS $1.5
hilhéu, um rccrmle l\ist.~$m0'. rwekm 1 lmpn-nu n
prmidcnlv dn Bmm Nacioml dc Dc.-ccnvnl\'imen|o
Emn<‘nn\m e Suclal. Moulo Mcrcullauln. \.lur:u\\c
>lrrr(|y1\Ir lfla Fmzin dn Auriulmw 21125. a ||r|nctml
kin dr lccnologia na Annériu Lulm.

Fim ue abrll e inicin de maio
A Agmhow ounrcu dc 28 Ahril uilmnn .1 2 du cor-

rcnu: mé-s dc Mum, no nlumcipm dc Ribelrim Prem.
cm Sin Paulo. Ann pAss1do(2lJZ-H, dc amrdo cum 1
urgnntzndn an felra, loram Anluiado; RS 134: bblhou
cm neglvcios. Um dm prlmupau upcradnren do: Fm-
grumns Agrnpccualrion J0 Govenm Fa-dual KPAGF).
u BN [W5 un\b¢rn ufcrczc no actor llnhn dc crédho
yréprms, pcrcnca e nan cquflizawls |llnIn an fesouru.

Mnislrdumnqbeu
I-mill: .m
 

._ (__)/\/}/S .§-A (W

0 '7‘!Prefeito e governador participam * _
dD'Dd '" '“"

»-UC ‘I’ *1 IL‘;-§ ‘K L0 |a e vacmagao contra gnpe ' \Q\
A aqio busca arnpliar a cobertura vacinal dos grupos \~
prioritérios e pro

I.) prcfi.-iln Evandm ldtin e
u gwcrnmlur Flrnum dc Fm-
zus yarudyuuml nu: siiudo.
J: rvrnlo du Din D d: \'u1m-
dc wnun n lnfluenn nn Llceu
dc M€sw_1a|1:|. No inllinw mm‘
dn. dux $7130 is 161130, mdus nu
15-I P416106 J1‘ Nut J0 mpllal
1.iri\1'.mn ah-mos pm ap|i|:a-
czu 1!: vucin.m A .|(:'u bum:
uupflur ‘.1 wbcnum vnnal dos
swv->1 P"\‘Y"=""°’ I mm 1
pupuiacéo wnln 4 inlkuenaa.

Dznamndo :4 puraa.-ulga. do
(imunudor. du H.\:rn.iriu dc
Alznqio Fzpnddbadn A Sande
do Miniilérzn da Salidt. -\’lu1:|.|1
Suki. e :18 mtemfiu dn $511151:
dc Pnrmlm. wwrru Mminp,
e dn (Jeni. Ilnln Mm (Zn-
dhn. n prv."Ii~iu> Rvmdm Ln-
tfln mfiwnqm n impcfllndu do
nhnhaaw.-nm mm: I-‘mfvlmn.
Guvcmn do Immdo c Governo
Fodcnl para 0 mreosn ch am-
pauhal do bnuxlimgin

‘Esau rumrks fudxlwrnx 1
mink norm um undo. Onn: axe
a.l1nhnnu:n|n cum 0 mnmlri-pic
u csudu c u FEl1flI|,il\ com
amupmhs puhlidnkrhs. cum
\'m.imqiu nu euwlaa. vunm
emnhm huh n populnwgia plrn
yunlus rvqpuwnm I mlmn do
v.ac1mn|>\msopnw.Aux-tné
imunmr luda u pupnhgiu dc
R1tl||i!:l'Ilfirt11|)\n|pr:-fcxlu.

Evnndm yin-§au u lxnpurwn
d.|d.> alinhnmn1n>au.-r.Pmeku-
n,Gu\-\:nn doiaudocfkvwnm
Fzdcml yam: n man: ¢fi Q1119.»-
uh:uici|n\miz..\¢5n

Clmnin 0 pixhiko prindukrb
da nab. n grnmvhr Elnum dc
Frans Itilflrllu l:lfl\¢1\| dc 3.,
r-nnzlra iruaminvgindmoumun.
"fiflunli m;uij\1|1hx;nm vadnnr
ammapkcnnahtxxwdc paw
-I». prhriuuiasmne. whim. raw
0 com mob dc 60 mm. crimaa
adrm de 0 nus. pwfusmnli
dc pmiwmniu J: ulnar
(J0. cnllv mums gmpm. E mum
hnpumrle qua Ms possunns
mmr llmmla noaaapnpxhqh.

teger a populagao contra a influenza

gnonmnesmbuwinndhumantnmmwvnmammmnmmuumldandnuqio
pan pnwnir damages egammkr a
:r|klep\!Hnpu.mn\uaopn»u'

Pan uaegunz n nccaao da
pop||hgionr.~imunh.|m-. oM\
nistério da Said: H uwim: pun
-J cared» nwsdc dots nerwsda-s
down dc vmm pn'vifl.L§ pun u
pupulagiolnal.

‘A: down ii dmcpnun aqul
un Omiu. 2.1 mflhéa ck dons
pan cnnlnnplu use lrubaflxo
dc mnbfllapin nuts I011: qua
|.l -mn oawrmndu eqal dude
abfll. E no: quuvmca clwgux
na mdn dc vaslnar 5 mllliks
c Z58 mil caurfmea. nvnhum 4
nwum'1 reitzmu Mann.

Ouuu m:'n lflizndw pann-
lzliar u ahnn: da a||:1pnnh= Ak
\-xtruqlo ii 0 cvwolvhmtu ‘In
csmlai "Mg: unpommw qur as
mug: nu unqawxlu dew: am
e u qucsuhz dc vmhflimr hcn »
calm. Hnje n6: flalmxa an um
puma rrllicmlo prflodncbm-o~
so, nnqual cosmmnowrrrz um
mmcmn dc gripes. c é uaszm-in]
qua us m\:ci>l|1|
: vacnnaq-30 J4 influmu. nkm
dc uulrm grupns priaurédrhx. A
v.»¢h1:\ E n qu: val nus pm|q_:=r
fun qw: pucunmua vnvr m:-
lhm. com nuns snklfi ulv.-mm
-1 :-ccrctirla $0cnrm Marlin»

Calm Rkflu a\ 5|:-légh. n
(sub nnlrltbfl Rcwnundr Or-
p\§1‘|ucalin<la no hum Bam-

oaw. c 0 u;u‘pn|1'v.-m\ utadud.
Lnn 4: Maxim. urnbém Io
ram uh.-ma pn mzdzu ahnuu.
fiunflhm e. pmfasnma plantin-
do a imcnnfin 2 posisflixmdn
li|I|lh®¢hta&l1d.a\-adnll

Fmbon 0 Di D, um: mm-
ga undnml. all? ncunundn em
min :0 rnnhiiuqsn pan vncm:
n pupulngin swam n grip: mm!-
wu main win zn Cami. ugxuh
¢l'|il£m'.\ :u:|:H|1.\ dl Slaidv d)
amdn.'IIr|hMm(‘n¢l1n

‘A nom Gnu d: am»
nalldnk. quc 6 n nsmgiu 1|:
thuvu. cmnaw main undo. =
mmon tcnladu nnteclpav ecu
vadnnqiu. E imyomm: dbzr
qlu: no Nnrdcsle niu cslalnui
mvprirnolm lugu cnwnbcnu-
ha vaclml. Nu Bmsll. =-shmns
calm» lflcnludmfiom mam‘
cubcmnn vs-:\nnl cunma gri-
pe. c nosw objctivu é atingir
u pflmeixo Iugar. mobltlzar 0
mixllno 61' pcwwu pocsivein
para flur ms: illlaflfllli-O§iB
e atiugir rm ~;nhcrn|n'. pan‘
tunu .1 :4.-cumin.

A prufeazu Sums
Mlnnuln qnmhmm Dial) lnm
lnnnr a min» J1 llnfiunwn e
nnirulnka. Pan. f|l. éonxmlar
\t1dv:gd'-\l\k&r\ranq:1l1in||n\nE."E\Br
cum as vadnu rmk A min
hnpunarlr pm: nus glufiulm.
yum m alunns. puralnda n mun»

nmk-.Enuimmq:unm:pm
ev’urndou\as.en5np:s=u1:1
mnaneguwlganui-u'paravnru.
pm u1J:nl1nr.l-hen: tame!-
amaflnln e ad: tnflumm.0
an!imno|'a|mm>ban.nuu
lflnliunxxizaumvynbfcuku
lnnz'r|uin:.

Locals dc vacinaqio
O hmxnmmm prousg: nun

lt‘lnbviru.B\nfl\l4:n1AA (HINI
cH3NZ)c B.c¢stdInad0fll-
ponlbflhadn pan ns pupae d.:
nukw mm. Pare It \1:l|m:. é
|m::¢a6fla uprcaenllr um du-
cummtn ofncinl com Mn.

Barrio dc vaclnaqio
Pun vrisuuliur on hnunlnm

ies}! nplmduse usqnz nlndu
min pendcnm. tpoasivcl con-
Erlr u mam ck vadnnqfio no
Aplicafl-vo Mai: Swim Fundr-
ze ne aha "Vadms‘. dasponlvd
5|-anu'm:n:n1.e pan download
cm dispmiflvm i0$ e Andruld.

Balanqo
Em 2023, 4 cu-npwhn ru-

:io:n\ J: ndnmqia cunln u
lnflurnn levc wu inicin un-
lcciqudu em krlnkm. comm
gandn no J1: X" dc abrll. F1-luv
mu dnuuli odin 4 dz muln.
DU-In dam lhnm Aplhuuluu
no pfihlicu-alvu da mpllal.

uvnnqmnwlwamuua nvd
fiotflwi I -.uu- n
1 - I!.0t.~>~4;Oe! -‘$06 aaunswmu

Ibynm uh¢-Ivgrwumm mu-u Q1-(ADI

nmnvnnnxnsvul-x
:<1:i;1wr.-vltmuuc an-,m "EDNMIIaw. wuueunnw-or ~>u\\ If $|.:»:=|-was -

In nnuun-|.n4\n|1nLwm1Ali\:I:'1u
I |.:mu_ om 2 nun -I0/urn: €a~uIIINflw'.>1rnl.'::.‘ \.em.eus1-uommL44-mm-v um nuouw nq\I\.eMQll:; mu 2:-an-mu:-n;s,u \llN|*auI ‘Human Janflhll nan“ ‘Iv-o'hn.'4~ wow: ~mw- -an-| mm.
1 -r:¢&1u<'cn12 Encsiwheam u>:A- |»»n- Va v-mu.‘.a,nn:L.£ umaumwu ‘nu ow
man-wuamseumnm aunumaen-rua»-w-nnsu»-».-.1
’)El=8_:b7I7in-qbuiqforfluliofi'1htQvpMZ:2?I1w.n'I'J\;\"lI$\v-z:~)Mvn|as.an-aria-x9IInnI‘uIIA';o4af¢JII5 -mummn4\---uw»~na»~>un- -1-um-wn-4-nu-u udnlhlaz./a~=~---;q>-n~u-n~u--n-=w~=uc~n_»-a»-awn:-nun;-muw\w~-¢~quuv¢nm@q¢|-w;-pqupuammmnuna,; au||n.1w-nun:-an - my-fiwwe-=--@|an-umiliclvn-n e-»\--¢.-av-cw-rm». vm»-1c»n-1n¢<ww-an--

I »u1muc0c—1uamalfl|11-vnmw. . u »p;-=1n|mn.-ngmn-m.m-u-was -nun mmno-1|;-on =- p--un.=uw~ -magnum-aura:|:c.:-1-»<n4>n,o-vu;mq
!-mn;4|ouAmnvuuun\-|uanavuno~o-nuu\-rnn~umu-aw.-:_¢‘;-as nIInnnnp':‘IlqarnQnI¢IIlI_nnI@Ql|nrualnwIp
my-nun -an-=1 —----~'--|-~~-

i macaw: ‘ Ii anunlzwpn hmclvh

rm 4\r|!\ht|QSQ$I$I'ac&qImnnu>n|_-um»;-mun-u--u

lI"l@flIGlAIA-H\l'I|’\I&U-IIFII-0llI|\l£IflI‘il‘~\L1\ELI!YA.
9A0--cunxmtnzumnxfiuuv mcczm-anal an-uuau-no hawnu-p.c4-u-|w-n.-¢-¢~u-c»p.m-wmm;~--m»-~-->
-i=»muamwmwaiw§fluvm$.@ 
-- nunumuunnung mnrnn
“nu-“‘ am.»-5?-7@‘“»m="%7&‘R‘°m."‘§}°“|m“.P‘““”-==-u-“““m
:14: =.3.‘r..»-,-mi“.--~ an‘.-.-..==‘Z@@.,».;',‘.».~%-as \|h0nvlQAIn¢l1luq<.!I\2M3ll:\21I|I|@nl1nvll:u\quslI»nkbF~ianmF\n<;aCmIAnn‘7B‘£-:o.bunr"I!\|lIE!.u‘nan|ulO\\'$Ilflt.
u"“"l€J
nnvnnuoa=uaA.unrI|\aAu:.-.ru.|:nnnuunuu-onan -umoneum»cm -  ltPwmrIRmam ‘Ah-&n|Q_an@¢mnuur
-..-,..""" -'-"--3'3 an-;5i$m""~ §~mmwx:"'ri""°..-m°"£I
‘ D&llli.I4lALII!QIIn. M snugID. nn\MIwm.w nmmdlstfll xrn|n|=uIuu\:umnnwuunn¢nr\.0uc'mw¢umun:nnun.¢-alnoqlrmmunuaaumnn-'4nn-um» amen»-‘

5%- m '

an.--r IIII 0-@-u -.1--um

0‘ ..-_._.p- -..._ _, __-_ -i.-“Q
aasmuvuaml I-|.‘\:I2u.':.~)na en:-.— '—_;-,,.mv|e-_--—_a-aw.nu-anus-nqu - |-uaI»fl'nbIJ|l-qb7Il$J.§ us-:.:.unn-nu-\
uni-uumuumnncnnn |iI~nIv\lA$Wh114I|I¢Ol¢Ilt\IIlllX't!I\l@n.op In n |1n.|»uI|v-»-v-‘ ~-on |--n .----4 vnvvn noun: nu»
-a»~¢~q-1-up an Qm.w\l.n Emu:--n n l4.?Il!fl.I?pl<i|h -nu~..a-u -u-an-.-1-u-In-=-1 :au\anh»not~nh|-uh:-wanvbnl; nan»
:nllIE' m-¢—|mv-->--=1“-.-um-4-Q-w-1Q.-..----vq---v
nu mph ntudllzbapvu-M4-I-¢m.)4-qunlun|Il:vO1::<nn4I¢d:nnZW|. |n»u-mu ;q-“.4. . {A1 -un>n\.g8.qnv&~nnl¢Inn@nInuI.laInnw¢
~.¢_—»¢-»>manu- -.---Q,“-».¢.ua4--.-¢~s~a.u4:|1:m:,:>Imnndanm =»u.-v--up‘--—.-m-aw,---.q-.;...;-~‘-'=-=¢-am‘
#\»enlnn¢0nv0.\r.rn¢::uui- ma »-qnm m-nna-nu-u -vnlzml
rlllnlxvl mm“-> Pl'.\R>€US silflix, |II\h¢-5 mun: an I-gm a uxvvnhzman ~I\@;IIt-IID |-up-.--=»-u-mu V--1.4-0, ‘.-mu -~ -u‘ :¢-u- -
wnnren-».x Ow mmnm an »~:wr1¢u|nn=¢nn-mmlsaonlau-u-an=_ um: v- nv mm. -_. nnnn r-wn -mm mmn we-u an=--.,,.,..».-n.».~u|v¢4~»=.- maul --4-¢--M-um»-r;.o‘u».¢finial»-lr~.can|! rw >-1-.-y-- uvltaflnmall w>vusa~nmun-
3I!a02Ivfi§|uuuu|!uu:|InA-yucnlnalliflzv -mums - nacnaAcnnnv unaw4uunum2~|z=< »--- .-.-11>-.-1-» .. ~>~-— =.—-

{\A¢Iw!OIulnpm-Q-anJ\uu-

mmwmu-ummu@&uAn 
I. M .> mm& ¢wuu—v¢n:m.uw:-'n°.:5|~|nma\mth?hvn§MIla1Ilfi1'»lau=1:II¢r\mn1|a:\:III<|I§an‘~n|ln|\m4| nunu:annuuuumnuunu,ummw-nu\unnurnvu.na.= mmIA|mum@mqwwr:‘:::-union nuununluu-unnuocnnnvum -nmnannnmno-nuunnuu-nnmnbmqp -"41-¢.ua-mam-nu-awn:-um -o.-upa.v~r»w¢-%-u-|uu-u|pmprul_'.uqaa;I<24£}.nunu|nuuu_n\lnnll4 munqpw wmmu\na:n.mumum

|I|vAIluaIua9n~:$Qlxl¢aawaQuh_-~>-on-cumu-~w»ana~\¢:n3:»anu~o:|a-pr-u--u.-nu\-:=.w~wo~\4u»nn\nw<¢wwnww --an mmnnuumnmiaqmauaumuw<.--—___ 1-. >1-1-_— wn.-" "~_ -=;;_ 1. p-:,'.<; .~ III -_—_ :1; on:4--+- .~uo-».~uum-n-n<¢- ~n>----was-an-n-mmr-qua“ IJQQ-AA\Il_!il\‘ l.‘l?Y>aA ~.-u».-<uawl=-»-A.uu- 1--;-..-n.-.;--my-use--uouuawuu-»~1n¢n--=.n4-pa-J1\|~'¢_>,-1-.-4|--n--nun-an l:I'¢lr'mh1IllIlllvmq||una:QI¢-uq»a

-n-¢en¢..--.u-:~uv-an--4-we

--u-rnau=- .u\s£v|~ vmi;n4-umw\ not me-Ill .
mun 3 wuwus as I¥ ,. Q;

fifiU\-?Vll¢P@»OI“¢$ '_d@'§I6i%llIllIIIfiQfl\"“i i@li@hVIJfi
‘flliill €AI.lH.1$”J II‘ "'l‘S¢1i§OM!U‘fll“ uflnlfli lnllflli
lI‘l(§..I-IIQIJKIOUv~Ih1IIIClll£4I|IlIV|*1@UlIIillllvlllIUII
ill ‘7I§fiJnl¢hW‘lIiI$II!IIlII‘i\ 1)l‘§'PIllfiI)\@D@ '1}-§¥

aura. ~ ul\|.nwlg»v.ang1rmbaI'I‘naManO Mnlllhnllhunlhlnellrlllr I»|~=.~w-¢,s.¢¢<-¢-‘-»=v-‘.\»-¢<~¢-1-nswuuwuue-»-1-a
Y.\1JWU’Q.lvXP§lU!lPhIOIfilF?@hI5‘lIIl‘§l|7I Yufifiziifll
4ilIi1§lZlfi$14@lAlnl UM.n||!n¢\.fll1:vlII1l§§ll{\'i,ll‘lIll¢fiwank .. nl|u~.-.|.4|-»-14-n»- »-.1....-.-==<--.-'- \,-<---u.¢~.m-.:|,qqm'?§4.:bl\v\u'#I§aI~;:&~wl'Iaua1nnn||d uwenznuumuuuona
IDQTVIOI l§|fiE.fl-l"lI0fl4H"ilT5\"|>l ' il~'Jl€:lfZ¥W“I
I3lb'QQfi\4Q4‘ilIF1Il-fiMIIlE“$I9ll0fiibI‘1II$fl$l\iiEf
--u-14|mwn\r,a 2-iuwmmumuu annuaav-nna~'»uun¢muum
i'lQ"$1§‘,l-l1§€fiIl>‘@<@lR@&'mf»'\'\¥§Wlillfflfiname»-19mm ea-wt:-1coc~xac-:0:-4-vnuzuu-m:—s~:n-anuna..».am -~n.:n I3)|nnh:dl"nIJuII'i\|vlaIllfl§Iqhl!I@IIlvnI|-lwlqn
‘l\'II!l'I'I¢§lIlR'\E?27‘$Y‘J§lU~‘1 ms.-munrc -cm». ; rum lb Nu . --an v- nnwmn in arnimcw.~-'- .,.@~~m I nrmn nm¢u.u>wwu m an wmwwumnn >..n-1,-¢¢--~14 aanum-mm,-Mu M-..¢.M--It:-.-in-av
Cl‘ EQIWQ E15 "~('\\-lD*l'|%lll. ||“l‘" illflfldl K f,IN)l‘|-mun ur<1.w.- V IA:-II» 0 p-.1.» mum nouzm 1 .\ unelumm 1=n.=m:1u<ra_1.n-.-11--¢-.nm= nuvu QMIPAI-‘K-Ik:\bl4I-'I?flII¢l1nu
OIQI NJ-Zflh LEQCI IMIIVJM-;6(l "wk IIIIB ‘Bil LAPIUI

'\|-EIIQR I §“ 1IluA|(*€!L§Ei flC“U LI:£§||umu rw r-1* .n<v@vn:I.1€n\!;wa‘1'!.I4\-
. V - €iQlsl-mwuqpunilumhlrhflvqvdflumvalnaml u.--¢--»u-s.-»-@nm~-»¢~1u\n¢nw;uuwnvmTo:§1monu-»~.=.~u--=4“ nmmmwwmw ,\¢:un-mm‘-pmLlloilalwwlttltmdaiafarl-Ulwangucnorllllfiqnvmwzvmu

K‘%fll §“?|Ifi§l‘i ‘l. 17IH'Q§v\\'lID!‘1rIB~IKII,Q'v|fl‘1$"|'9§4r‘R§¢.4-4:»: war:-v\uaacn=oncumoesmIaQc twin cm-. n mumm ..m-ma» m. may -1- =m.Iw\\ mu II‘:-’§vdhI$l.lA$uU I-nm;x¢p¢rn<@u:50IiAc&ao»rsav:n-p:n:vu.lz4v.|u1a;>nunnnn:nuan-umnnlinnn an-00:‘-'¥41flflsu mu‘:-+1-um":-w»-nnnn-an ,

|~aua»nn,mu-nuu¢\,.;~u~-

\
:- nu:-um | swan an -uuvnu

¢%-a_'.;-.4»;-. _-~A;_wu-~:- a--_':|-\¢_~_-5-~v-¢----I._-uq-|\-an-mm | -nu»-nu ~m-~n»-na- up-=‘W. inntlufnnl nu-hannfiwnwuw rrwan-$14-u'?a-4.-u

Emnwrwm v ml-mnzal cemuva v :mnuAneu:s ‘ m-new nu?
aw nunmwn cwnwunx namvulu umzsm m: unun-:»\ - canvna 1
’$‘é’&-’£.ww‘“’"~:.:';*:m*:,"a“*~‘“..4.w' 5-Z-f-=m“""£1“-‘W-w.»‘“"‘ “"mffi_ < |
;b‘h'i&>Jl£Gl£1IRl8LOUmldrW9BEaJ¥.(£A-CE-~M1@TwIl.'lI'm=hln?lo-nnr'vn-amMrII1fIM9ODFI'.‘J'llIlN1lJ||l\IBlJ4_\!>Unniflb-M-v-J 1-um...r...-.¢\.‘.=»-W-.u~¢.<|-¢,».u= cum-'1 <.n011>w>v.»~~.->.~-n.|lIcrl
Jnemaana-Ir¢|.nn::~lcv‘u<u.Ja¢\!nlr¢C810l,\l\c£u:amu \amn~:Ahm»,5-n=v|m- Elm -mm-an an snonrr: us-q§._5'a

rx I1 \ »‘.¢.‘.»,.\ 1|
‘,,.\.‘H .. n um. \A\\ A\,I\ 1

unuonomnmbofllunnrolu
‘ Ilflll Q G‘lllV1lC‘0Fill l841IlllA

’ 2-.~*~=.~'*§:-'2-;~'=‘-..a~"=»-_.._~"-.-".==.=-....=."*"'" 'F-n--ngqu-aumu-0.0-donud 1-. n. n. um. -»=:-:..-»:.-.:&-n'a~._:_g=-..,=-:=....IIIUILL ..-- - -.a>~-‘v-v-131"‘-~--- .>..-.1-an--0.»-....~.-.........-.m--
‘ '§I\lrII¢l-|IIII§O%Ill4

3x ';i%iiiQi

"::';'-"¢':'::::.'i‘::.;t:§I- ' ' "1172;‘?If:;{’;.i;?j‘!E:':§t'1‘§?‘::‘:?’:'15'?.~1:=::::1",» YT; 17.1"‘ -‘Jr ';2I';:r:;¢:===:=:{;-‘



J
‘21C.‘1

1 ,3 ._
2 I ‘Q 1 ‘-J.-‘(7_> DE’ ! I,‘

V ."Y".‘_" 5 '> ' '{»- ’ I/f, i

‘ Rug“?/c:,..lD — ,
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu ““\‘**- -1‘.',_fA ~

RUA SISGISMUNDO RODRIGUES, 120 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE X“
CNPJ: 07.728.421/0001-82 - Tel: - Site: wvvw.senadorp0mpeu.ce.gov.br

AVISO DE |_|c|TA<;Ao
NUMERO SE-CE002/2025/2025 SITUAQAO ABERTA

MODALIDADE CONCORRENCIA DATA 12/05/2025

TIPO MENOR PREQO HORA 09213

LOCAL DA |.|c|TA<;Ao
M2A TECNOLOGIA

https1//compras.m2atecno|ogia.com.br

_ OBJETO DA LICITAQAO
CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAQAO DE SERVIQOS DE CONSTRUQAO
DA GARAGEM DESTINADA AOS DNIBUS ESCOLARESPARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAQAO E DESPORTO, DO MUNICIPIO DE SENADOR POMPEU-CE

Data da publicagéo do(a) aviso de licitagéo: 12/05/2025

ATESTADO DE PUBLICAQAO - AVISO DE LICITAQAO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que 0(a) aviso de licitagéo do(a) CONCORRENCIA -
SE-CE002/2025/2025 esté publicado(a) no seguinte enderego eletrénico abaixo:

https://senadorpompeu.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=803.

Senador Pompeu/Ce, 12 de Maio de 2025.

/' , _
Z4331?’ |-I%§??l<>‘g”R£’Rgl%

Presidente

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu E
RUA SISGISMUNDO RODRIGUES. 120 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE -3-'_ --

CNPJ:07.728.421/0001-82-Tel: -Site:www.senadorpompeu.oe.g0v.br ' -
https://senadorpompeu.ce.gov.br/licitacaolisla.php?ld=803 E __ run;

-I 1'-

aLlcllac&0 Péginals) 1 de 1



DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XVII N"086 I FORTALEZA, 12 DE MAIO DE 2025 I

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU —AVlSO DE LICITACAO — CONCORRENCIA ELETRDNICA
N” SE-CE00l/2025. A Prefeitura Municipal de Senador Pompeu-Ce — Arravés do seu Agente de Contratacio torna pdblicn para conhecimento
dos interessados ll abertura do CONCORRENCIA ELETRONICA N“ SE-CE00l/2025, no endereco eletrlinico comprasmlatecnologia.com.br
cujo objetg é CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSTRUCAO DE CRECHE DE
EDUCACAO INFANTTL - nnnr. - cmzcmz TIPO 1, N0 BAIRRO CARACARA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES on sncnnrnnm
DE EDUCACAO. CULTURA E DESPORTO, DO MUNlClPlO DE SENADOR POMPEU-CE. Data de realizacio do certanie: Z7 dc Maio dc 2025
as 08:00hs (Horfirio dc Brasilia-DF). O edital poderé ser adquirido nos dias iiteis, das 08:00 its l2:00 horas (Horério local), na Avenida Francisco
Franco Cambraia. n ° 265. Centro. Senador Pompeu/CE. on através dos sites: compras.in2atecnologia.corn.br - Imps:Qmunicipios-licitacoesxce.
§$.§;\'.br/ - https://wwvlzsenadorpompcu.ce.gov.br/- José Higo dos Rels Rocha - Agenie de Contratacfio. Senador Ponip£D 512319 Main de

. \~ ,1; Q‘. F,_ ‘ ~ lUr.
sa.ium_:.iu= l -NH

lCl,'p1_"l__~ ..

ESTADO D0 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU —A\/ISO DE LICITACAO — CONCY ' CIA l~§l.ETR6NlC.A\g 0, 0
N° SE-CE002/2025. A Prefeitura Municipal de Senador Pompeu-Ce - Através do seu Agente dc Contratacio. torna 'p /fling conhcclmento *
dos interessados a abenura da CONCORRENCIA ELETRONICA N“ SE-CE002/2025, no endcrcco eletronico compras.m2atccno1ogin.co11i.hr [/i/\ W
cujo objeto e CONTRATACAO on EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO ma SERVICOS on CONSTRUCAO DA cARAGEM“\»
DESTINADA nos onions ESCOLARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAC/10, CULTURA E " \\
DESPORTO, D0 MUNlClPlO DE SENADOR POMPEU-CE. Data de reallzaein do certamc: 27 dc Main dc 2025 is l0:00hs (lloriirin dc Brasilia-
Dl-‘), 0 edital poderii scr adqulrldo nos dlas iileis. das 08:00 is 12:00 horas (Horério local), na Avenida Francisco Franca Cambrala. n ° 265,
Centro, Senador Pompeu/CE, ou através dos sites: cumpras.m2atccnolugia.com.br - https://municipioe-Ilcitacoes.tce.i:i:.gov.br/ - https://www.
scnadorpompeu.ce.gm-.br/- J nsé Hign dos Reis Rocha — Agente de Cnniraiacio. Senador Pompeu (CE). 12 de Main de 2025

ill! #1‘! flirt

Esiado do Cearé - Consorcio Publico de Saude do Microrregiiio tie Aracati - CPSMAR - Extrato de Dispensa de Licitacio N“ 2025.04.08.01.
Objetoz Conrralaeélo tie empresa para prestaciin dc servicos dc consultoria c usscssoria envolvendo a Area patrimonial e conu-ole dc veiculo oficial. junta
an Consorciu Publico de Sande da Microrregiiio dc Aracali - CPSMAR, Dotaezio Orcamenizirlaz 0l0l .l0.302.0403.2.00l (Consorclo) - Elemenlo dc
Des-pesa: 3.3.90.30.00. Fundamento Legal: Art. 75. inciso ll do Lei n“ l4.l33/21. Declaracfio dc Dispensa em 08/05/2025 - Edvimia Viana Maia. Agente dc
Conrrataqiio. Autorlzaciio dc Cuntratacio e Rulificnqfio em 09/05/2025. Conualada: Consult Consultoria e Assessorla Adniinistrativa Ltdu-ME cadastrada
no CNPJ sob n° 23,696."/'l 5/000i-'26. no valor dc RS 50400.00 (Cinquenla mil quairoccntos reais). Llzlane da Cruz Braga- Secretfirla Executiva -
CPSMAR. Aracati-CE. 09 dc maio dc 2025.

iii l=$=F #1118

Esiado do Cearsi - Prefeitura Municipal dc Potengi - Aviso de Licitacfio - Pregiu Eletrfmico N" 2025.05.09.5. O Agcnte de C0i‘lli'3[8i;50/Pi‘CgO€lI'0 do
Municlpio dc Potcngi./CE. ioma publico, que scré reallzado Certamc Liciiatério na modalidadc Prcgfio Eletrénico N° 2025.05.09.5. Objeto: Fomecimemo
de materials dc construcfio desunados £1 Secrelaria Municipal dc lufincsuulura, Obras e Sewicos Pfibllcos dc Potengi/CE. confurrnc Ediial Convocatério e
scus Ancxos. lnicio dc acolhimcnto das propostas: i3 de maio de 2025 és l7:00 horas. Enccrramento dc acolhlmento das propostas: 27 dc maio dc 2025 és
08:00, Luicio da abertura da sesszio: 27 de maio dc 2025 As 08:30 horas, através do site (vwiw.lici1apotcngi.com.br). Os interessados poderfio obter o texto
integral do Edilal no Sclor dc Licitacdcs da Prefeitura Municipal dc Potcngi/CE, localizada a Run José Edmilson Rocha, n“ I35, Centro, Polengl - CE on
uinda. utruvés dos endercqos eletronicosz Plataforma clc Licltaqficslu'uM'.licl1apotcngi.cum.br). Portal dc Licitaqoes dos Municlpios (www.tcc.ce.gov.br),
Site Olicial do Munlcipiu (www.putcngi.cc.gov.br) e no Portal Nacional de Contralacfics Publicas - PNCP (w\v\v.gov.br/pncp/pl-bi‘). Maloies informacées
podcrio scr ohlidas zimivés do ielcfonc: (88) 99274-4706 ou do c-mail: (licitacaopotengl@gmalLoom). Poiengi/CE, 09 dc malo dc 1015. Geraldo Lucas
Sampaio de Oliveirn - Agents de Contratncio/Pregoeiro Olicial.

1"! iii Willi

Estado do Cearé - Prefeitura Municipal dc Boa Vlagem - Aviso de Adjudicacio e I-Iomologacio - Processo Administrative N” 202l.07.tl9.003 -
Pregio Eletrfinico N" 202l.07.09.003. Considerando haver a comissfiu pcmiunenic dc licitacéo cumprido todas as cailgéncias do Proccdimento dc Licimcfio,
cujo ubjeto fol a aqulslcio dc meclicumeinos e materials médlco hospltalares, conforme Convénios N“ 22/2018 e 45/2020 com a Secretnriu de Smide do
Estado do Cearéi, para atender as necessidades do Hospital, junto a Casn dc Saude Adilia Maria do Municlpio de Boa Viagem/CE, confonne especificacocs
cm anexo pane intcgrante deste processo. Vem, Adjudicar e Homologar 0 preseme Processo Administralivo dc licltacilo. na modalidadc Pregio Eletrénico N”
2021 .07.09.003, em favor da Empresa: J&G Pharma Distribuidora de Medicamentos EIRELI (EPP), pelo valor global de RS l54.999,94 (canto e cinquenta
e quatro mil novccentos e novenia e nove reais c no\ enta c quznro centavos) c cm favor do Einpresa: Gerusa Rodrigues Pimcntcl (ME), pclo valor global
dc RS 58.68174 (cinqucnta e oito mil seisccnlos e oitenla e um reais e setenta e quatm cenlavos). Boa Viagem 29 de julho de 2021. Enedina Gertrudes
Ramos dc Lima - Ordenador (a) dc Despesas da Casa dc Saude Adflla Marla do Municipio dc Boa Viagem/CE.

**¥ *iII Iii!

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA — AVISO DE LICITACAO — PREG./10 ELETRDNICO N“ 01.07312025-
PE — O Pregoeiro Oliclal do Munlcipio dc Ubajara, locallzado na Av. Monsenhor Guncalo Eufréslo; n“ 962. Bairro Centro. Lorna publico que realizarzl is
l0:00hs, do din 27.05.2025, no endercqo elcirénicoz ligps:/lggmprgs,m2;g1g§nolggia.ggm,lgr, PREGAO ELETRDNICO N“ 0l.073/2025-PE, cujo objcto
6- a Contraiacio dc cmpresu cspcciulizada para a preslacio de servicos de mio-dc-nbra. para ntender as necessidades das diversas secretarias
do Municipio de Uhajara - CE. O edital c scus anexos podcriu ser obtidos nos enderecos eletronicos: hgtp5;[/g;gmgras.m2aiecnglpgi;;i,cgm,l;r on mm.

lnforinaooes no enderecot Av. Monscnhor Goncalo Eufrdsio. n° 962. Bnlrro Centro - CEP: 62.350-000, Ubajura - CE.
Ul\3_i3l'3/CE. 09 dc maio dc 2025. Jo-£10 Paulo Miranda Albuquerque - Pregociro.

10*! 1*‘? hint!

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO D0 NORTE - Aviso dc Licitacaio - Leilio n° 2025.05.09.2. O Sccrctérlo
Municipal dc Culuira dc Juazciro do None. Esiado do Ccaré, no usu dc suns airibuicécs lcguis. torna pdblico. para conhccimcnto dos intci'cssados_ quc cstard
r<:alizando_ na scde da Prefeitura, auuvés da platalbrma elctrénlca www.bllcompi~.is.com, por inlermédio da Balsa de Llcitaqées do Brasll (BLLI. cei-tame
mi modalidzidc Lcilfio n“ Z025.05.09.2, do ilpO maior oferta. cujo objcto é a Pcnnissio dc dircilo dc uso do Rarquc dc Evcntos Padre Cicero destinado a fins
cuinerciuis nu rzimu. com servicos u scrum prcstudus nu produqfiu. orgunizucilo e cxecuciin du JUAFORRO 2025 e 47“ VAQUEJADA PADRB ClCERO.
cujo crilério dc julgamenio seré de maior oferla. os valores propostos 550 com base no Decretu Municipal de niimero 736 de 18 dc abril de 2022. corn data
de realizacéo da sessfiu dc disputa dc prccos murcada para o din 03 de junho de 2025. com iniclo iis 08:30 horas. Malores infomiaqdes na scde da Central
dc Compras do Munlcipio, sito na Rua lmervcntor Francisco Erivano Cruz, n” 120, I" andar — Centro - CEP: 63.010-0l5, pelo tclefone (88)3 l 99-0363, no
horério dc 08:00 ds l4:00 horas ou ainda pelo e~r-nail: cpl@_iu:izeiro.ce.gov.br. Juazciro do None/Cearé, 09 dc maio dc 2025. Renato Wilamls dc Lima Silva
— Secreiério Municipal dc C ultura.

iii #113 iii!

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO D0 NORTE Aviso de Licitaeio — Prcgio Elctrdnico n° 2025.0_5.09.l.
0 Secretério Municipal dc Adnilnistraeio dc Juazclro do Nortc, Esrado do Cearé, no uso dc suns airibulcfies legals, coma p\:1\)_llC0: para conhcclmenro
dos inicrcssados, quc eslarii realizando, através da plntafonm elctrénica www.bllcompras.com, por miermédio da Bolsa dc Licitacocs do Brasil (BLL).
cerlume licltatorio. nu modalidadc Pregio Elezrénico u° 2025.05.09.i, cujo objelo é a Aquislcfio dc acessbrios c suprimenlos de lufonnélica pare atendcr
as necessldades de (llV6l'S8§ sec1‘etarias do munlcipio de Juazeiro do Norte/CE, conforms especlficacfies apresentadas junto an Eclltal Convocaténo e sens
anexus. com aberturn marcada para o dia 23 dc Malo dc 2025. a parilr das 09:00 horas. Maiores informacfies na sede da Central de Cornpras do Municipio,
silo na Rua lnlervcntor Fco Erivano Cruz, n" I20. l“ andnr— Centro - CEP: 63.0l0-0l5. pelo lclefonc (88l3l99-0363, no horzirio dc 08:00 As l4:00 horas
ou ainda polo e-mail: cpl@juazeiro.cc.go\'.hr. Juazciro do Nortc/Ccaré, 09 de Maio dc 2025. Francisco Hello Alves da Silva — Ordenador dc Despcsas da
Sccrelaria Municipal dc Administracfio.

#111 iii iii‘

Eslado do Cearai - Prefeilura Municipal dc Campos Sales - Retificacio no Aviso dc Licitacio. Que circulou no dia 09 dc main dc 2025, a rctificaqfio
serzi fcim no aviso. Ondc lé-se: Prcgaiu Elctrénlco N" PE l 00/2025. Lela-se: Prcgfio Elerrdnlco N" PE05080 l /2025. Campos Sales - CE. 09 de maio dc 2025.

i:'k'J: ~I.'>Jr~k *'£'*

1.3
FSCfin-1 ivy
MISTO

Pnenlnromzlno
lplilhlnrb

mpnnnncln
F3C’C1iflO31

0



, - ~ /.--2 $1 2:‘ ><

“ Estado do Cearé
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

2'-. 3._....--P \-,--.-.-.-.-

CERTIDKO ms PuB|.|cA<;/'10 no AVISO DE uc|TAg/'10 _ __ y
‘ 5’53<'5*~Il‘ P1: ,. " "’CA’0’@:;r/>.

#wg' 00 \“’iYLO Agente de Contratagéo do Municipio de Senador Pompeu, no Uso i.'i5§»'+sugs\_ I/W’ '0“

atribuigfies, CERTIFICA, para os devidos fins, que 0 Edital da CONCORRENCIA “\\“‘

ELETRONICA N° SE-CE002/2025, com abertura dia 27 de Maio de 2025 és 10:00 horas,

foi publicado no Diério Oficial dos Municipios do Estado Cearé‘ no site do

municipio: https:Uwww.senadorpompeu.ce.gov.br[, Jornal Diério Oficial do Estado do

Cearé, Jornal Oficial C'J Estado, Jornal oficial da Uniéo na edigfio do dia 12 de Maio de

2025.

Senador Pompeu (CE), 12 de Maio de 2025.

0 1 -- 04-» flu /L",
%jJb"§é I-ééfdos Reis Rocdg

AGENTE DE CONTRATAQ/30

O

Prefeitura Municipal dc Senador Pompcu/Cl'<l
CN n.° O7.7Z8_421/OOOL82 — CGF n” O6.920.234—2
Page Municipal — Eciificio Francisco Fmnqa Cambzaia

Avcnida Francisco Franco Cambmia, n.° Z65. Buirro Centro - CEP 63.600-O00


